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POLSKI KRAJOWY PUNKT KONTAKTOWY OECD ds. ODPOWIEDZIALNEGO BIZNESU  

RAPORT Z DZIAŁALNOŚCI ZA 2022 r. 
 

 

Krajowy Punkt Kontaktowy OECD ds. odpowiedzialnego prowadzenia biznesu (KPK OECD) realizuje 
następujące zadania:  

(1) promuje Wytyczne OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych (Wytyczne OECD) oraz inne 
standardy OECD w zakresie odpowiedzialnego biznesu; 

(2) prowadzi postępowania w sprawach wynikających z zawiadomień, otrzymanych przez  
KPK OECD, o potencjalnym naruszeniu Wytycznych OECD.  

Wytyczne OECD wyznaczają standard odpowiedzialnego prowadzenia działalności biznesowej. 
Zebrane w dokumencie zalecenia dotyczą zarówno stosunków pracowniczych, bezpieczeństwa pracy, 
poszanowania praw człowieka, jak i kwestii środowiskowych, dostępu do informacji, ochrony 
interesów konsumenta czy rozliczeń podatkowych. Wskazują przy tym na zasady należytej 
staranności w działalności przedsiębiorstw wielonarodowych.  

W sytuacji, gdy przedsiębiorstwo wielonarodowe w prowadzonej przez siebie działalności narusza 
Wytyczne OECD, możliwe jest złożenie zawiadomienia do KPK OECD. Po zapoznaniu się ze sprawą  
i przyjęciu jej do rozpatrzenia KPK OECD może zaproponować stronom postępowanie mediacyjne  
tzw. good offices, którego celem jest pomoc w znalezieniu satysfakcjonującego strony rozwiązania. 

Polski KPK OECD w 2022 r. funkcjonował w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej (MFiPR)  
w strukturze Biura Ministra, które jest odpowiedzialne za bezpośrednie wsparcie wysokiego 
Kierownictwa Ministerstwa, a także upowszechnianie trendów i standardów odpowiedzialnego 
biznesu wśród przedsiębiorstw i innych organizacji.   

W skład polskiego KPK OECD w 2022 r. wchodziło dwoje pracowników Biura Ministra, MFiPR: 
Naczelnik oraz Radca z zatrudnieni w Wydziale Koordynacji Rządowego Procesu Legislacyjnego i CSR, 
a następnie od 1 sierpnia 2022 r., w związku ze zmianami w strukturze Biura Ministra, w Wydziale  
Społecznej Odpowiedzialności Przedsiębiorstw. 

Niniejszy raport przedstawia podsumowanie działań prowadzonych przez KPK OECD w 2022 r.,  
w tym:  

1) promocja Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych; 
2) działania promocyjne polskiego KPK OECD w 2022 r. wokół zagadnień należytej staranności; 
3) udział Polskiego KPK OECD w pracach nad aktualizacją Wytycznych OECD;  
4) udział przedstawicieli KPK OECD w innych wydarzeniach; 
5) KPK OECD na posiedzeniach Zespołu ds. Zrównoważonego Rozwoju i Społecznej 

Odpowiedzialności Przedsiębiorstw; 
6) prowadzenie postępowań w związku z zawiadomieniami o potencjalnym naruszeniu 

Wytycznych OECD.  
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PROMOCJA WYTYCZNYCH OECD DLA PRZEDSIĘBIORSTW WIELONARODOWYCH  
 

 

Głównym kanałem upowszechniania standardów 
odpowiedzialnego biznesu wypracowanych przez 
OECD jest strona internetowa KPK OECD, 
funkcjonująca na oficjalnej stronie Ministerstwa 
Funduszy i Polityki Regionalnej.  

Strona KPK OECD prowadzona jest w dwóch 
wersjach językowych: polskiej i angielskiej.  

Niektóre z dokumentów KPK OECD dostępne  
są także w języku ukraińskim i rosyjskim. 
 

 

Zakładki na stronie KPK OECD są następujące: 
  

Wytyczne OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych  
Zawiera opis Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych i linki do pobrania dokumentu 
Wytyczne dotyczące należytej staranności 
Zawiera opis Wytycznych OECD dotyczących należytej staranności w odpowiedzialnym prowadzeniu 
biznesu i linki do pobrania dokumentu 
Wytyczne sektorowe 
Zawiera opis i linki do pobrania dokumentów OECD dla następujących sektorów: 

− sektor wydobywczy 

− sektor minerałów konfliktowych 

− sektor tekstylno-odzieżowy i obuwniczy 

− sektor rolno-spożywczy 

− sektor finansowy 
Działalność KPK OECD 
Zawiera opis webinariów, konferencji i spotkań organizowanych przez KPK OECD lub wydarzeń 
międzynarodowych, w których uczestniczył polski KPK OECD. U dołu tej strony znajduje się sekcja 
„Materiały” w której można pobrać m.in. roczne raporty z działalności polskiego KPK OECD 
Sieć KPK OECD  
Zawiera opis Sieci Krajowych Punktów Kontaktowych OECD i przekierowanie do strony OECD,  
skąd można przejść do poszczególnych KPK OECD funkcjonujących w 2022 r. w 51 krajach.    
Procedura postępowania  
Zawiera linki do pobrania dokumentów polskiego KPK OECD:  
Procedury postępowania przed KPK OECD 
Schemat postępowania przed KPK OECD  
Formularz zawiadomienia o potencjalnym naruszeniu Wytycznych OECD  
Zawiadomienia  
Zawiera linki do pobrania dokumentów dotyczących prowadzonych przez polski KPK OECD 
postępowań (Oceny wstępne, Oceny końcowe, Notatki z monitoringu i in.)  
Archiwum 2001-2015  
Zawiera linki do pobrania rocznych raportów z działalności KPK OECD w latach 2001-2015 

https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/krajowy-punkt-kontaktowy-oecd
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/krajowy-punkt-kontaktowy-oecd
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/oecd-national-contact-point
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/-----2
https://www.gov.pl/attachment/36adca4a-78b2-4096-b37d-260f019da4b6
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/wytyczne-oecd
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/wytyczne-dotyczace-nalezytej-starannosci
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/wytyczne-oecd-sektorowe3
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/dzialalnosc-kpk-oecd
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/siec-kpk-oecd
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/dokumenty
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/zawiadomienia
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/archiwum-2001-2015
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Na stronie KPK OECD dostępna jest również w języku polskim i w języku angielskim broszura 
opisująca standardy OECD w zakresie odpowiedzialnego biznesu oraz zadania KPK OECD. 

 
 

 

DZIAŁANIA PROMOCYJNE POLSKIEGO KPK OECD W 2022 r.  
WOKÓŁ ZAGADNIEŃ NALEŻYTEJ STARANNOŚCI  

W ODPOWIEDZIALNYM PROWADZENIU DZIAŁALNOŚCI BIZNESOWEJ 
 

Do priorytetów działań KPK OECD w 2022 r. należało upowszechnianie wiedzy na temat procesu 
należytej staranności (due dilligence) w odpowiedzialnym prowadzeniu działalności biznesowej, co 
wiązało się z również ważnym kierunkiem prac legislacyjnych w ramach UE. Zagadnienie należytej 
staranności ma bowiem znaczenie w obszarze CSR/RBC także w związku z projektem Dyrektywy UE w 
sprawie należytej staranności przedsiębiorstw w zakresie zrównoważonego rozwoju (Dyrektywa 
CSDD), nad którą toczyły się prace w Radzie UE w 2022 r. 
 
Szczególnym działaniem polskiego KPK OECD jest upowszechnianie standardów RBC wśród polskich 
przedsiębiorców m.in. poprzez publikację polskich wersji językowych dokumentów wypracowanych 
przez OECD. W 2022 r. Polski KPK OECD opublikował dwa dokumenty w języku polskim: 
 

Wytyczne OECD dotyczące  
należytej staranności w odpowiedzialnym 

prowadzeniu działalności biznesowej 

 

Wytyczne OECD-FAO dotyczące 
odpowiedzialnych łańcuchów dostaw  

w sektorze rolno-spożywczym 

 
 

 

https://www.gov.pl/attachment/c1a95e61-d24b-4241-996a-33f4f45ed1e6
https://www.gov.pl/attachment/d761f5ab-8a62-4999-9993-c2294a696a09
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W 2022 r. Polski KPK OECD upowszechniał wiedzę na temat należytej staranności oraz aktualnych 
trendów w zakresie RBC, także w związku z pracami nad aktualizacją Wytycznych OECD, w tym m.in.: 
 
12 maja 2022 r. 
Webinarium pt. „Aktualne trendy w rozwoju standardów odpowiedzialnego biznesu”  
Podczas webinarium dyskutowano m.in. o:  

▪ jak dziś rozumiana jest społeczna odpowiedzialność biznesu  
▪ jakie są najnowsze i planowane zmiany regulacyjne, w tym dotyczące raportowania 

przedsiębiorstw w zakresie zrównoważonego rozwoju 
▪ w jaki sposób działalność KPK OECD przyczynia się do wzmacniania odpowiedzialnych praktyk 

polskiego biznesu  
 
19 maja 2022 r. 
Webinarium „Należyta staranność w odpowiedzialnych łańcuchach dostaw z perspektywy 
standardów odpowiedzialnego biznesu”  
Webinarium poświęcono poniższym zagadnieniom: 

▪ co oznacza należyta staranność w rozumieniu Wytycznych ONZ dotyczących biznesu oraz 
praw człowieka, Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych oraz wytycznych 
sektorowych OECD 

▪ jakie praktyczne wskazówki dla zarządzania ryzykami w przedsiębiorstwie dostępne są w 
Wytycznych OECD dotyczących należytej staranności w odpowiedzialnym prowadzeniu 
działalności biznesowej, które zostały zaprezentowane podczas wydarzenia. 

 
22 listopada 2022 r. 
Webinarium pt. „Należyta staranność w sektorze rolno-spożywczym”  
W webinarium uczestniczyli eksperci z OECD oraz FAO, którzy przedstawili zagadnienia 
odpowiedzialnego biznesu w sektorze rolno-spożywczym z perspektywy tych organizacji.  
 
O tym, w jaki sposób Wytyczne OECD-FAO dotyczące odpowiedzialnych łańcuchów dostaw w sektorze 
rolno-spożywczym mogą pomóc polskim przedsiębiorstwom sektora rolno-spożywczego przygotować 
się do nadchodzących obowiązków wynikających z nowych regulacji UE dyskutowano  
z przedstawicielami polskich organizacji reprezentujących społeczeństwo obywatelskie, organizacji 
branżowych oraz przedstawicielem MRiRW. 
 
W trakcie webinarium zaprezentowano polską wersję językową Wytycznych OCED-FAO dotyczących 
odpowiedzialnych łańcuchów dostaw w sektorze rolno-spożywczym 
 
Nagrania z ww. webinariów dostępne są na stronie MFiPR poświęconej wydarzeniom CSR. 
 
 

 

UDZIAŁ POLSKIEGO KPK OECD W PRACACH NAD  
AKTULIZACJĄ WYTYCZNYCH OECD DLA PRZEDSIĘBIORSTW WIELONARODOWYCH  

 

 
W 2022 r. OECD prowadziła przegląd Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych pod 

kątem ich zgodności z aktualnymi trendami i innymi regulacjami w zakresie odpowiedzialnego 

biznesu. W grudniu 2022 r. OECD zaproponowała ostateczny projekt aktualizacji treści Wytycznych 

OECD, który został poddany konsultacjom publicznym (w terminie 15 stycznia – 10 lutego 2023 r.). 

 

https://www.gov.pl/attachment/cbc70044-5cb4-45b5-875d-87d17e5620cf
https://www.gov.pl/attachment/cbc70044-5cb4-45b5-875d-87d17e5620cf
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/wytyczne-oecd
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/wytyczne-oecd-sektorowe3
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/wytyczne-oecd-sektorowe3
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/wytyczne-dotyczace-nalezytej-starannosci
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/wytyczne-dotyczace-nalezytej-starannosci
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/wydarzenia-csr
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Polski Krajowy Punkt Kontaktowy OECD brał aktywny udział w pracach dotyczących aktualizacji 
Wytycznych OECD, przekazując do OECD uwagi zgłaszane przez polską administrację publiczną. 
Upowszechniał także informacje o toczących się pracach poprzez stronę internetową KPK OECD oraz 
spotkania z interesariuszami, w tym podczas posiedzenia Zespołu ds. Zrównoważonego Rozwoju i 
Społecznej Odpowiedzialności Przedsiębiorstw w dn. 12 października 2022 r. oraz spotkania 
koordynacyjnego MFiPR i KPK OECD z resortami nt. zgłaszania uwag do projektu aktualizacji 
Wytycznych OECD, które odbyło się w dn. 4 listopada 2022 r.   
 
KPK OECD przygotował także spotkanie z interesariuszami, które odbyło się w styczniu 2023 r. i miało 
na celu upowszechnienie informacji o aktualizacji Wytycznych OECD oraz o planowanych przez OECD 
w terminie 15 stycznia–10 lutego 2023 r. konsultacjach publicznych ostatecznego projektu 
aktualizacji treści Wytycznych OECD. 
 
 
 

 

UDZIAŁ PRZEDSTAWICIELI POLSKIEGO KPK OECD W INNYCH WYDARZENIACH 
 

Przedstawiciele KPK OECD uczestniczyli w spotkaniach Sieci KPK OECD organizowanych przez OECD w 
formule online oraz stacjonarnej w dniach: 31 stycznia 2022 r., 29 czerwca–1 lipca 2022 r.,  
11 października 2022 r. oraz 17-18 listopada 2022 r. 

Przedstawicielka Polskiego KPK OECD w październiku 2022 r. brała udział w przeglądzie 
Marokańskiego KPK OECD. Wzajemne przeglądy KPK OECD (Peer Review) pozwalają na poznanie 
działalności i osiągnięć poszczególnych KPK OECD, a także mogą stanowić wsparcie dla poprawy 
efektywności ich funkcjonowania. 

Ponadto przedstawiciele KPK OECD uczestniczyli w dniach 28-30 listopada 2022 r. w formule on-line 
w 11. Forum ONZ dot. biznesu i praw człowieka.  W związku z tematem przewodnim Forum „Rights 
Holders at the Centre: Strengthening Accountability to Advance Business Respect for People and 
Planet in the Next Decade” wiele sesji poświęcono tematyce odpowiedzialności biznesu, środków 
zaradczych dla osób poszkodowanych oraz sytuacji obrońców praw człowieka, co w dużym stopniu 
wiąże się także z działalności KPK OECD.  

 
 

KPK OECD NA POSIEDZENIACH ZESPOŁU DO SPRAW ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU  
I SPOŁECZNEJ ODPOWIEDZIALNOŚCI PRZEDSIĘBIORSTW 

 

 

Podstawowym zadaniem Zespołu do spraw Zrównoważonego Rozwoju i Społecznej 
Odpowiedzialności Przedsiębiorstw, będącego organem pomocniczym Ministra Funduszy i Polityki 
Regionalnej, jest tworzenie przestrzeni do dialogu i wymiany doświadczeń w zakresie rozwijania 
praktyk odpowiedzialności przedsiębiorstw (CSR/RBC) na polskim rynku.  

Do zadań Zespołu należy m.in. tworzenie rekomendacji w zakresie implementacji standardów 
CSR/RBC do polityk publicznych w zgodnie z priorytetami rozwoju społeczno-gospodarczego 
określonego w średniookresowej strategii rozwoju kraju – Strategii na rzecz Odpowiedzialnego 
Rozwoju.  

 

https://www.ohchr.org/en/events/forums/2022/11th-un-forum-business-and-human-rights
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W 2022 r. odbyło się jedno posiedzenie Zespołu w dniu 12 października 2022 r., w trakcie którego 
prezentowane były m.in. informacje na temat bieżącej działalności polskiego KPK OECD, w tym na 
temat prac nad aktualizacją Wytycznych OECD. Członkowie Zespołu zostali również zachęceni do 
aktywnego śledzenia prac OECD w tym zakresie, przekazywania uwag oraz udziału w planowanych w 
2023 r. konsultacjach publicznych. 

W okresie między posiedzeniami Zespołu członkowie Zespołu informowani byli o działaniach 
polskiego KPK OECD oraz zachęcani do aktywnego udziału wydarzeniach organizowanych przez OECD 
oraz polski KPK OECD. 

   
 

ZAWIADOMIENIA O POTENCJALNYM NARUSZENIU WYTYCZNYCH OECD 
 

Ważnym obszarem działalności KPK OECD jest prowadzenie spraw wynikających z zawiadomień o 
potencjalnym naruszeniu Wytycznych OECD przez przedsiębiorstwa wielonarodowe.  

 
1) W 2022 r. KPK OECD nie otrzymał nowych zawiadomień o potencjalnym naruszeniu przez 

przedsiębiorstwa Wytycznych OECD. 

2) W 2022 r. Polski KPK OECD kontynuował postępowania w dwóch sprawach otrzymanych w 
2020 r. W tych sprawach toczyły się tzw. good offices, czyli rozmowy stron postępowań przy 
aktywnym wsparciu KPK OECD w celu znalezienia rozwiązania satysfakcjonującego obie 
strony postępowania. Na stronie internetowej KPK OECD w 2022 r. nie były publikowane 
informacje związane z postępowaniami w sprawach prowadzonych przez KPK OECD.  
 


